An autem ecclesia vniuersalis possit errare. R. Panor. in. c. a nobis. el. ii. de sen. et. dicit quod ecclesia vniuersalis non potest errare. s. in fide seu articulis fidei. Et pro hoc tantum oravit Christus ad patrem: ut in euangelio. Ego pro te oravi patrem tuum. Et

sic intellige. et a recta. xxij. q. j. In alijs autem non solum ecclesia particularis verum etiam vniuersalis. collectio fidelium: seu psilium generale potest errare et de hoc est tex. clarus in. d. c. a nobis. vbi dicitur. quod iudicium dei: veritati que nunquam fallit nec fallit spiritus ininitus. Iudicium autem ecclie non nunquam opinione sequitur: quam fallere sepe pertingit et falli. Et sic fin. Panor. iste tex. dicit intelligi indistincte. quod eadem ratio est in ecclia vniuersali. Nam et psilium generale per quod representat ecclia vniuersalis: bene posset errare excommunicando de facto platum: qui non erat excommunicandus ex causa latenti: quod non potest diuinare licet locum dei teneat in terris. ut in. c. ut n. m. ut ec. bene. Sicut errauit psilium super nimirum perpendulum inter raporem et raptam. Et dictum Hieronimi melius sentientis. postea fuit platum statuto scilicet ut pba. xxxvi. q. ii. in. c. tria. Juncto. c. placuit. Et addere ad predicta glo. in. c. vnico. de reli. et ve. san. li. vi. que singulariter dicit. quod in canonizatione sanctorum non est credendum ecclias errare. Iz accidere possit est tex. in. d. c. a nobis. hec glo.

Queritur an franges fidem frangenti ibi: peccet mortaliter. de quo h. xxij. q. j. c. noli. R. fin. Panor. in. c. puenit. el. ii. de iureu. quod illa auctoritas dicit intelligi: quod due obligationes respectuane adiuvicem. ut quod ego promisi tibi certum quid: quod promisi tibi aliquod aliud. Et tunc si non adimplies ex parte tua. nec ego teneo ex parte mea. Et ita dicit intelligi dicta auctoritas. Quicquid vero obligationes non respectuane adiuvicem. non sicut ad idem factum: sed ad diversum. puta. promisi tibi simpliciter dare certum liberum: et iurauit. Tu etiam postea implicititer iurasti aliquid pro me facere. Certe: licet ego non adimplam. promissionem meam: tu tamen non eritas pro iuri um. si disersis adimplere promissionem tuam. quod tu non promisi nisi ratione promissionis mee fuisse simplius. Et de spiritu ad spiritum non admittitur p. pensatio. ut nota est in. c. iij. de depo.

**Filius.** Nota ex dictis Panor. in. c. innotuit. de elec. et in. c. tanta. q. fi. sunt leges. quod sunt filii legitimorum: ut adopti. et patr. et regn. et dicitur legitimus filius: quod sunt naturales. quod sunt filii legitimi. quod sunt emancipati a patre legitimo. in nullo succedit ipsi patre. sed sunt filii emancipati: succedit enim legitimo vincere legem. et naturalibus. De hoc vide s. Adoptio. Quod sunt filii legitimorum et naturales ut sunt ex legitimo marito vero vel putativo. Et dictum naturales. quod sunt naturales sicut geniti. dicuntur legitimorum: quod p. pentium est approbata a lege. Isti succedit pentium ab intestato. Non enim exclusus ipsi p. feruntur. ut in autem de here. que ab intestato. Et sunt quasi domini viuendi pentium. Solum enim deest eis administratio. ut insti. de here. qua. et dif. s. f. sui. Et ideo ex consuetudine a lege incluta filii comitum appellantur comites. etiam in vita parentum. ut no. xxij. q. i. c. fi. iuncta glo. Quicquid sunt filii spirituales et legitimorum. ut suscepisti ex baptismate. vel confirmatione. Et isti in nullo succidunt parentibus spiritua-

# Filius

Iibus. Quidam sunt filii naturales tñ. et generaliter omnes nati ex coitu possunt dici naturales. sed aliquis est coitus non approbatus a lege. seu qui a lege nomen non sumit. ut cum consanguineavt conjugata. vel adultera. vel ex meretrice. vel ex cōcubina. cum quis habebat plures. vel ex concubina; quaz non habuit ex indubitate affectu. Et hi per legem ciuilem vocantur spuri. Est et alius cotitus: qui est cum vna concubina retenta in domo. Et isti filii nati ex hoc coitu vocantur per legem ciuilem naturales tñ. ut patet per Bar. in. l. in concubinatu. ff. de concubi. vbi querit. Quid si aliquis habet vnam mulierem extra domum suam. vtrum ista dicatur concubina: adeo q̄ filij natii ex ea dicantur nati ex concubina? Blo. ibi dicit. q̄ non. quia requiritur habitatio simul. Istud etiam tenet Dy. dicens. q̄ in concubinatu requirit indubitate affectus sicut in uxore: cui⁹ affectus p̄sumptus inducit p̄ coibitationem.

An autem isti filii tam spuri q̄ naturales succedant parentibus. Hic concludendo dicta glo. in. l. si qua illustris. L. ad orphi. et Bar. ibi et in. l. si gener. ff. de his qui. ut indi. et Panormitanus in dicto. c. tanta. q̄ spuri qui habent patrem incertum. ut nati vulgo: ex coitu meretricali qui coyt⁹ non est damnabilis fm. Ly. in dicta. l. si qua. qui non accusantur ppter vilitatem vite. Isti succedunt matri equaliter cum legitimi. ut institu. de succ. cogn. s. vulgo. Fallit in matre illustri. ut in dicta. l. si qua. Patri vo in nullo succedunt. etiam non extantibus liberis. vel coniuge. Si vo est spurius natus ex coitu reprobato. tunc isti tales non succedunt. neq; patri. neq; matri. ut in Autentica. qui. mo. na. effi. ie. s. si. Ille autem dicitur ex damnato coitu fm. Ly. in autenti. ex completu. L. de ince. nup. qui potest accusari. ut adulterij. stupri. et generaliter natus ex muliere: quaz quis non potest habere in uxorem ratione consanguinitatis. affinitatis. religionis. vel ordinis. vel alterius matrimonij. seu cum quis habet plures vel etiā duas concubinas simul. Et hi omnes nec a patre. nec a matre fm leges alende sunt. Natus vo ex meretrice alendus est a matre. talis enim coitus licet sit damnabilis in foro conscientie: non tamē in foro ciuili. Idem dicit Ly. de nato ex muliere q̄ seruit in caupona. et ministrat vina intemperantie: q̄ alēdus est a matre. ut. l. si ea que. et. l. que adulterium. L. de adulteri. Nati vo ex concubinario coitu succedunt matri cum legitimis. ut in dicta. l. si qua. etiam si sit illustris. Et isti succedunt patri ab intestato in duabus vincijs totius hereditatis: dummodo non extent filii legitimi. vel cōiuncta legitima. ut in Autentica. licet parens. L. de na. li. Et fm glo. in dicto. c. tanta. et in. c. nisi cum prudem. de renunc. hoc procedit etiam de iure canonico. licet Hoff. fuerit in contraria opinione. Postiē. tenet primam opinionem quam etiam sequit̄ Panor. quia in hereditatib⁹ standuz est iuri ciuili. ex quo ins canonicum non disponit in cōtrarium.

Si autem queras. quare est q̄ spuri⁹ qui habet patrem incertum non succedunt patri sed matri. Blo. in dicta. l. si qua. dicit q̄ huiusmodi spuri⁹ succedunt matri et non patri: cum habeat incertum. nam si haberet certum. tunc succederet in duabus vincijs: eo modo quo dictum est. nec huiusmodi spuri⁹ succedunt matri: si est illustris. p̄ ter. in dicta. l. si qua. ibi. Illustris nominari spuri⁹. satis iniuriosum est. Et hoc est qđ dicit Bar. in. l. ex facto. ff. ad trebel. q̄ in privilegijs legitimatis p̄ imperatorem sibi concessis excepti filios spuri⁹ illustrium et spectabilium psonarum. Et hoc quia in illis omnibus illa soboles plus abhorret.

An autem predictis spurijs ex damnato coitus possit aliquid relinquiri? Rn. Bart. in Autenti. ex complexu. L. de ince. nup. dicit. q̄ licet de iure ciuili per illam autenticaz huiusmodi spuri⁹ sint indigni omni substantia. adeo q̄ nihil potest eis donari. nec testamento relinquiri ab eorum patre. immo nec calendi sunt. Sed de iure canonico secus. ut extra de eo qui duxit in ma. c. cum haberet. Et per hoc dicit se consuluisse: q̄ vlg; ad sufficientem quantitatem pro alimentis pater potest hinc filio spuri⁹ relinquere. Et eodem modo filie sine spuri⁹ p̄ dote sua. quia sine aliqua dote non potest ali⁹ neq; nubere.

Quero an pentes istis spurijs succedant. Rn. Bar. in dict. l. si gener. dicit q̄ eodem modo quo isti filii succedunt parentibus. ita parentes ipsis filiis.

Quero vtrum sit aliquis modus per quem pater possit relinquere filio spuri⁹. Respondeo. Bart. in dicta. l. si gener. dicit. q̄ est unus clarus. Nam de iure canonico talis filius deber alia patre. unde erit modus q̄ relinquatur sibi tantum q̄ sufficiat ad alimenta. hoc modo: relinquatur spuri⁹ in vita sua fundum pro alimentis. et post mortem sit suorum filiorum: quibus potest relinquiri. ut. l. si. L. de natura. si. Idem dico in dote. q̄ dotis fauor est sicut alimentorum. Et ita dicit de facto se consuluisse. Et hoc. nisi excedat magnam quantitatem. Nam tunc forte presumere frans p. l. j. L. de natura. li. Aliuz casum habes. i. Societas. q. xxij. vide etiam eundem Bart. in. l. si is q̄ ex bonis. de vul. et pu. sub. vbi notat et illa. l. mirabilis. q̄ licet naturalis. vel spurius. p̄ beatetur succedere patri. tamen non prohibetur fratri suo pupillo succedere etiam ex iudicio patris. Casus est fm eam de naturali filio in dicta. l. si is. De spuri⁹ vo notat glo. in Autenti. qui. mo. na. effi. sui. in. coll. vii. que notabiliter dicit. q̄ si vulgariter substituat: non possit. quia patri heres esse videtur. Si pupillariter pot. quasi pupilli sit heres. ut in. sti. de pu. sub. s. j.

Quero quid debeat facere fm p̄scientiam ille. in cuius p̄scientia onus est de restituendo spuri⁹. Rn. Bart. in. d. l. si gener. q̄ salua rōne theologi⁹ legaliter loquendo: dñ dare fisco: et nō spuri⁹ nec reuovere. p̄ se.

# Filius

## Fo. CVIII.

**A**n antez ipse spurius teneatur restituere illud qd acceptit a patre s. ant. licet. L. de na. li. Intelligo de eo quod acceptit ultra sufficientem quantitatem alimentorum. Dici pot p predicta qd restituere teneatur.

**N**unquid autem tali spuriis ab extraneo possit relinqui. vel dari aliquid quocunq; titulo inter viuos. Slo. in autentico qui. mo. na. effi. sii in si. dicit qd sic. cum illa lege non prohibeatur. Omnia enim licent que expresse prohibita non sunt. Et per hoc etiam dicit Paulus de castro. qd si pater esset executo: ultimarum voluntatum: poterit dare filio suo naturali id quod esset datus alij pauperi. quia non dicitur dare de suo sed de alieno. Et eadem ratione potest dici. Idem si esset filius spurius.

**Q**uero an filius legitimatus per sequens matrimonium sit legitimus quo ad omnia? R. panormitanus in ca. tanta. qui si. sunt leg. post glo. dicit qd sic. ac etiaz vt succedat in feudum eius patronatus. Et sic habes inferre qd etiam in materia restringibili appellatione legitime nati. venit legitimatus per sequens matrimonium. Singit enim legitime natus. prout etiam tener. Iaco. de bel. et Hostien. et communiter docto. Nec ob. c. naturales. in libro feudorum in titulo. si de feudo tc. vbi dicitur qd naturalis: legitimatus non sicut in feudis. sed ille textus intelligitur de legitimo per rescriptum principis. quia cum illa legitimatio sit stricti iuris: tanq; dispositio contra ius est restringenda. vt in ca. qd dilectio. de consang. et affi. Sed matrimonium tanq; favorable purgat omnia precedentia. Item si rescriptum principis potest ipsum habilitare ad feudum. si de hoc fecit ibi mentionem. vt notabiliter vult ibi glo. ergo fortius matrimonium sequens. qd trahit retro et singitur contractum ante nativitatem filiorum. Et sic sunt isti habendi: ac si legitime descendissent favore matrimonij. pro hoc bonus tex. in. c. cum in cunctis. de elect. vbi dicitur qd promouendus in episcopum: debet esse legitime nat. et de legitimo matrimonio. et tamen legitimatus per sequens matrimonium. pot eligi in epm. vt notat glo. et doc. in. c. annotuit. de elec.

**O**trum malicia parentis noceat filio et econtra R. qd non nocet quo ad deum. Sed nocet interdum quo ad penam temporalem. lvj. dist. nunq;. Et vide Directoriam. lib. j. titu. lxxv. vbi vult qd in quatuor casibus malicia parentum noceat filius quo ad successionem: etiam si filii sunt legitimi. Primus est in criminis lese maiestatis spiritualis. vt criminis heresis. extra de here. vergentis. Secundus in criminis lese maiestatis temporalis. vbi filii non succedunt. vs. q. i. si quis. L. ad. l. iul. mali. quisquis. Tercius quando pater non fuerit fidelitatem domino a quo tenet feudum occidendo. vel mutilando et hmoi. ex de penis in quibusdam vbi hec notant. Ber. et Hostien. Quartus si p. insecurus fuerit cardinalem. vel peccaverit tc. filii non habebunt ex eiusdem hereditate. ex de penis.

felicis libri. vii.

**Q**ueritur. quidaz habuit filium ex concubina ea dimissa duxit uxorem: ex qua suscepit filios. uxore mortua contraxit cum concubina: et ita legitimatus est filius. d. c. tanta. Consuetudo autem est in partibus illis qd primogenitus succedat patri. vel in toto vel in maiori parte. natus ex concubina succedere quasi primogenitus natus ex uxore prima. econtra. quia licet iste primogenitus sit: non tamen primo legitimatus est. sed qui est natus ex matrimonio primo. Queritur quis debet succedere? Et videtur qd natus ex concubina quia constat qd primogenitus est. et qd legitimus est. Et qd talis filius succedat manifeste probatur. L. de natura. li. auten. Item si quis. Item talis filius admittitur ad spiritualia. d. c. per venerabilem. Et spiritualia maiora sunt temporalibus. xvij. dist. dud. Item legitimatio illa: de beneficio iuris. puenit. ergo largissime est interpretanda. ex tra de dona. cum dilectus. Item cum aliquis ex testamento succedit: sufficit qd sit capax tempore testamenti et mortis. et tempore adire hereditatis Insti. de here. qua. et dis. S. in extraneis. Dic fin. Hostien. et Bar. brix. qd qui primo fuit legitimus. s. de primo matrimonio natus obtinebit. qd non sufficit qd sit primogenitus ad hoc vt patri succedat: quoniam dum erat illegitimus si pater decessisset: non ei successisset. d. c. tanta. Item non debet esse melioris conditionis: natus in fornicatione: qd legitime natus. extra de si. presby. ad abo lendam. Nec Directoria. lib. j. titu. lxxv. Nota Panormitanus in ca. licet. de voto. qd licet in rebus priuatis fiat divisio regulariter inter filios. tamen in dignitate primogenitus alijs preferitur. Et sic alij sine causa eorum priuabuntur etiam legitimata: casu quo pater non haberet nisi dignitatem secularem. Et hoc fuit in dictum. ppter bonum publicum ne diminueretur dignitas. Est etiam multitudo principatus: que est noria. Et fin. beatum Ber. melius est alioz filiorum. displo qd hereditatis divisio inter nobiles.

**Q**uero. Posito qd ille: qui est primo natus succedat in regno: quid erit si duo insimul nati sunt et quis succederet? Dices tu. Hoc est impossibile: qd duo infantes simul uno impetu de utero mris procedant. vt est tex. in. l. Arethusa. de sta. bo. Dico qd satis est possibile in casu mulieris mortue pregnantis: que habeat in utero duos infantes viuos: si scandatur. Dic ergo. qd cum hic sit magna utilitas: uterq; succederet. vt. l. in rebus. ff. de consti. princi. Nam si ambo succedent fiet transitus ad pristinum statum. Et sic non videtur mutatio. Nam non videtur mutatum: quod ad statum suum pristinum revertitur. vt. l. attilicin. ff. de pac. do. Vel dicam qd recurret ad imperatorem. et expectabitur quicquid dixerit. vt. ff. de. ll. l. nam ad ea. vel fin. alios ponentur sortes. A simili querit Bart. in. l. gallus. de lib. et postu. in. iiiij. col. Pone qd mulier per duos dies post mortem priui viri accepit secundum et peperit in nono mense. Ita

# Filius

¶ partus potest esse primi viri: ac etiam secundi.  
Iaco. de bel. disputauit hanc questionem & dixit  
q̄ primo debet inspici cui assimilat̄. Si non ap-  
paret cui assimiletur. Inspici tunc debet in cuius  
domo natus est. vt. l. si vicinis. L. & nuptijs. Als  
nullius filius dicetur. Sed Bar. dicit. q̄ illud qd̄  
dicit de assimilatione; non placet: quia de cogita-  
tione mulieris tempore conceptionis contingit  
partum alteri assimilari. vt. l. queret aliquis. de v-  
bo. signi. & ibi nota. Nutat ergo Bar. q̄ prius in  
spicienda sunt signa conceptionis. vt quando mu-  
lier palleat vel fastidit cibos & similia. Si ista signa  
non apparent tūc standum est consuetudini mu-  
lieris. In quanto tempore consuevit parere. Sed  
si ista non apparent. tunc esset p̄mittendum me-  
dicis. vel obstetricib⁹ peritis in arte illa. vt. l. j. ff. &  
ven. inspi. Sed si istud non appetat: recurrendū  
est ad illud q̄ frequentius accidit. Vide etiaz ad  
predicta quod notat Bar. in auten. post fratres.  
L. de leg. bere. q̄ filii succedunt in locum patris  
sui tñi. quando tractatur de successione patrui v̄l-  
ai. vt in autenti. In successione. L. de suis & legi.  
Si tractatur de successione aliorum. secus vt in di-  
auten. post fratres. Et ex hoc potest dici ad qōem  
que fuit inter regem vngarie. & regem Robertū.  
Rex vngarie fuit filius Karoli martelli qui erat  
primogenitus. Rex Robertus erat sequens p̄t⁹  
eum. Querebat vtrum regnum debebat filio pri-  
mogenito vel regi Roberto: qui nunc nitebat pri-  
mogenitus legitime. Et certe dicit Bar. q̄ cū re-  
gnū Apulie sit feudum ecclesie romane non ha-  
bet a iure successionem. Sed ex concessione domi-  
nica ideo cum nō tractet de successione aut vel pa-  
trui. Ille nepos non assumit locum patris sui. vt  
dicit. Auten: post fratres. Merito debitum fuit re-  
gi Roberto.

¶ Querit. An filius legitimatus per rescriptum  
principis succedat cum alijs filijs etiam naturali-  
bus. hec questio formata p̄ legistas in. l. ex facto. ff.  
de vul. & pu. Nutat quicaz habens filios natura-  
les tñi: fecit eos p̄ principem legitimari: tractu te-  
poris durit vro: ex qua suscepit filios legitimos  
Dubitat. nunqđ filij legitimati debeant p̄iter suc-  
cedere cum filijs legitime genitis. Dubium facit:  
quia cessante causa priuilegij: cessat ipsum priuile-  
gium. xvij. q. s. generaliter. Et hāc opinione seq̄.  
H. Contrarium tenet Ray. de fo. quem sequit  
Bar. in. di. l. ex facto. p̄ regulaz. Factum legitime.  
dere. inf. li. vj. quia ex quo legitimatio fuit perfe-  
cta non debet ex facto supuienti retractari. Idē  
tenet Panormita. in. c. per venerabilem qui filii  
sint legi.

¶ An aut̄ ingratitudo sit sufficiens cā reducendi  
legitimatum ad illegitimatōz. Hal. tenet q̄ aut su-  
m̄ in rescripto p̄ principis legitimatōz inducente.  
aut sum̄ i legimitate p̄ seq̄ns m̄rimoniū ut p̄mo  
casu sic. sedo nō. vt in. c. si filij nati. si de feu. fu. p̄t.  
in vsl. feu. Idem Lud. ro. in singularib⁹ suis.

¶ Quero an filius spurius dicat de familia patr̄  
tñi. Bar. in. l. Item in p̄tāte. ff. de his q̄ sunt sui

vel ali. iur. dicit q̄ filius naturalis tñi: non est in  
p̄tāte patris: nec spuri⁹. Imo nec dicit filius: vt in  
anteu. q̄. mo. na. effi. sui. f. fi. Et hoc facit ad statu-  
tum: dicens. q̄ si quis caperet aliquem de aliqua  
familia. vel de eoz filijs q̄ babeat mille. Captus  
fuit qđam bastardus. Dico q̄ capiens nō debet  
h̄c p̄mum: qm̄ spurius nō dicit fili⁹. Et vide ad  
p̄dicta qd̄ notat idē Bar. in. l. ex facto. f. ex facto.  
ff. ad tre. vbi q̄rit. An nati post deportatōz patris  
sint in patria p̄tāte. & an vocent legitimi. Et dicit  
q̄ p̄ deportatōz; pat̄ pdit ea que sunt iur̄ civilis.  
vt. l. qđam. ff. de penis. h̄ pat̄ p̄tās est de iure ci-  
vili. vt insti. de pa. po. in pn. Et isti nati p̄t̄ depor-  
tatōz sunt legitimi q̄ m̄rimoniū durat vt. l. &  
diuor. & sic dīc. Jac. de are. h̄es casum in q̄ filij na-  
scunt legitimi: & nō sunt in p̄tāte patris.

¶ Quid in bannitis nr̄i tñis. Jac. de are. dicit no-  
tabile vñbū: q̄ ex banniti p̄dunt. p̄rie ea q̄ sunt  
iur̄ civilis. p̄p̄ illi⁹ ciuitatis vnde sunt banniti. &  
hoc intellige dicit Bar. vbi s. in illis ex banniti⁹:  
q̄b⁹ ciuitas bellum indixit vt possint impune of-  
fendi. vt. l. amissionē. ff. de capti. di. iura ḡ omnia  
nō pdunt. Bar. tñi in d. lamissiōe. dicit q̄ ad hoc  
vt talis ex banniti⁹ pdit ea q̄ sunt ciuitati⁹ illi⁹. duo  
req̄unt. s. q̄ fuerit inobedies & aufugerit ab illi⁹  
impio. cui subest. & sic est ex banniti⁹. Item q̄ in ho-  
stium numero se p̄ferat. & ista duo ponunt in. d. l.  
amissionē. Conferre aut̄ se in numero hostium in-  
telligo vñbū: est talis ex banniti⁹: q̄ p̄ formaz stā-  
tutū p̄t̄ impune offendit. Nam cum statutū p̄mit-  
tit eum offendit impune indicit sibi bellum. Et h̄z  
eum. p̄ hoste. vt in. l. hostes. ff. de capti. S. si eset  
banniti⁹: nō tñi habere vt hostis. nec posset offe-  
ndi ex forma statuti. tñc non dicerem eum pdidisse  
ea q̄ sunt ciuitatis sue. Et ex p̄dictis sequit decisio  
multaz. qōnum: de q̄b⁹ p̄sueuit dubitari. An ex-  
banniti⁹ possit facere testi⁹. An possit institut⁹ &  
succedat ab intestato & similia. Nam si loq̄m̄ de  
ex bannito q̄ non p̄t̄ offendit impune: non est du-  
bium q̄ n̄ib⁹ pdit. Si de alio. Et tunc si quidem  
vellet facere testamentum: vel. instituire in te-  
stamento valido tñi fm̄ statutum illius ciuita-  
tis sue cuius iura perdidit: & non valeret. Sed si  
faceret de iure omniū valeret. q̄ iura coia nō pdit  
Eodez mō: si hereditas ab intestato delata sit fm̄  
formam illoz statutor̄ non capit. Secus si de iuri  
omniū.

¶ An aut̄ ex bannitus equipez deportato. Bar.  
in. d. l. amissionē. dicit q̄ in qđam qōne dispu-  
ta p̄ eum p̄f. que incipit. Lucane ciuitati⁹. Hic de-  
terminauit. q̄ ille qui est ex bannitus imperij: q̄  
parat̄ deportato. & perdit ea que sunt iur̄ civilis  
vt in dicta. l. amissionē. Sed ille qui est ex banniti⁹  
alicuius ciuitatis. vel regni non perdit ea q̄ sunt  
iuris ciuitatis: ciuum romanorum: sed ea que sunt  
ap̄na illius ciuitatis: vel regni. Nec Bar. in. d.  
l. amissionē. Et per hoc q̄ isti ex banniti alicuius  
ciuitatis nō pdat̄ iura omnia. dicit Bar. in. d. l.  
ex facto. q̄ filij nati post bannimentū faciunt desi-  
cere p̄ditionem fideicomissi.

**Q**uid autem in deportato. **H**art. in dict. **S**. ex facto: dicit per illuz. **S**. q. filii concepti ante deportationem faciunt deficere conditionem fideicommissi relieti: si decesserit sine liberis. **S**ecus si post concepti fuerint. **H**oc intellige: expectata morte naturali ipsius deportati. **A**ddit etiam **H**art. in l. tutelas. ff. de capi. di. q. licet ex bannitus perdat iura ciuitatis sue: q. tunc ad suum omodum: non tamquam hoc quo ad suum incommode: quin obligetur ex his que postea facit. et licet non possit conueniri pro gestis antea. **S**ecus pro his que geruntur postea. **V**ide etiam **H**art. in l. tutelas. palle. vbi querit. **D**one statutum dicit. q. nobilis de patrimonio puniatur in plus q. popularis delinquens. **Q**uerebatur. utrum bastardus diceret nobilis de patrimonio. **Q**uidam allegabat illa iuria que dicunt q. bastardus non dicitur de familia. vt. l. pronunciatio. de verbo. sig. et insti. de leg. ag. sic. **S**. vulgo. **S**ed **H**art. dicit q. dicte leges nihil faciunt. quia disponunt per nomen iur. vt est agnatio et similia. **S**ed statutum predictum disponit per nosa naturalia: que ita cadunt in bastardum: sicut in legitimu. **N**omina vero familie. sunt nomina ciuilia. que non cadunt in bastardum: vt dicta. l. tutelas. et intelligitur nobilis de patrimonio. i. de nobili patre natus: in quo non attendit patria potestas.

**S**ed quid si statutum dicit. Omnes de tali domo. In isteae bastardus. **E**t dicit aduertendu. utr bec appellatio: de domo siue bastardus sit iuri ciuilis: vel naturalis. **E**t q. tunc ad positum est iuri ciuilis. quia appellatio naturalis apud omnes est univormis: vt pater et mater etc. Appellatio vero ciuilis est dissimilis fini diversitatem gentium ciuitatum. vt in l. omnes de iuri. et iuri. **S**ed hec appellatio de domo: assumitur diuersimode. Nam quandoq; dominus assumitur per agnatione vt l. cum bonus. ff. de ali. le. et ff. ad sili. l. j. Quando q; assumitur dominus pro omnibus habitantibus in eadem domo. vt. l. ne. li. po. l. j. Item hoc vide mus hodie consuetudine inductum in quibusdam locis: q; dicantur de eadem domo omnes qui portant eadem insignia seu arma. **E**t qui volunt dividere dominum dividunt insignia: seu arma. est q; bec appellatio ciuilis.

**A**n aitez hec appellatio cadat in bastardum. **R**u. fini diuersos modos intelligendi potest cedere. et non cadere. **A**ut enim accipis eandem dominum pro eadem agnatione. et in eum non cadit ut supra. **A**ut accipis eandem dominum pro omnibus descendantibus ex eodem sanguine. **E**t tunc in bastardo caderet. **E**t de hoc videt tex. in dic. l. pronunciatio. **A**ut accipis eandem dominum pro omnibus habitantibus. **E**t tunc sit vel non sit bastardus: non attendit: sed solum habitatio. **A**ut accipis eandem dominum pro omnibus qui portant eadem insignia. et fini hoc posset apprehendi. vt nota p. predictas leges.

**A**n autem nomine liberorum veniant naturales. **G**lo. in clemen. vniua de baptismis concludit q. non. **P**au. vero distinguit q. aut a lege profertur

verbum filii. **E**t tunc intelligitur de iusta sobole. **A**ut ab homine. **E**t intelliguntur naturales: nisi conjectura dignitatis sit in contrarium. vt notatur. **L**. de insti. et substi. generaliter. vbi apostilla. **I**ac. de are. dicit q. aut filii naturales nascuntur in facie matrimonij. **E**t comprehenduntur nomine filiorum. **A**ut non nascuntur sub velamine matrimonij: hoc est fin formam. c. cum inhibitio. de clan. despon. **E**t tunc non comprehenduntur. **H**ec **L**ar. in dict. clem. vniua. **A**ddit etiam glo. in dict. clem. vniua. q. appellatione liberorum comprehenduntur nepotes ex filiis et aliis descendentes. ff. de verbo. sig. liberorum. **S**ecus si dixisset filii. Apellatio enim filiorum regulariter non comprehendit nepotes. insti. q. da. tu. in te. pos. **I**dem pau. et car. in d. cle. vniua.

**F**urtum est correcta. **T**io rei alienae fraudulosa: in iusto domino lucrificandi gratia: siue ipsius rei: siue etiam usus possessionis. ff. e. l. j. **S**umis tamen addunt mobilis et corporalis. **C**orrectatio ponit in dicta diffinitione: quia sine ea non est furtum etiam si interueniat voluntas vel verbum. **R**ei alienae dicit: quia in re propria non permittit furtum. **I**ntellige nisi alius habeat in re aliquod ius iusta. ille cui erat res pignorata vel comodata. **M**obilis et corporalis dicit. q. in rebus immobilibus: vt in agro vel in incorporeis. vt sunt actores et frumenti: non permittit furtum: eo q. talia non possunt portari. **FI**n iusto domino. dicitur: quia si credebat dominum permittit: et suberat iusta causa credendi: non tenetur. **S**ecus si non suberat. ff. e. si is qui rem. **I**n dubio tamen presumitur dominus iuritus. l. quis vas. **S**. retare. ff. eo. **E**t dicitur dominus iuritus etiam si videat rem auferre: quis non contradicit. ff. e. l. penul. **E**t ibi videtur colligi hoc esse verum. quando ratione timoris. vel vercundie non contradicit. **A**bs non contradicendo cum potuerit: videtur consentire. lxxviii. dist. error. **S**i autem putavit facere iusto domino. et tamen dominus vult. **F**urtum quidem facit q. tunc ad intentionem. sed non tenetur ad restitutionem. nec dominus potest petere: obstante sua voluntate. ff. eod. inter omnes. **S**. penul. **V**ide tamen **H**art. in l. **I**tem q. rit. ff. loca. vbi dicit. q. si scholaris retinet ratione post tempus productis vi recodurisse: si ille ratione erat pluerus dari ad vecturam. **S**ed si accepit et unum pulchrum parafrenum quem dominus non dedisset nisi per modicis diebus: tunc faceret furtum. nisi crederet dominum permisimus. d. l. inter. **L**ucrificandi gra dicit. q. si aliquis alienam ancillam rapuerit. non ea lucri habidimus: non permittit furtum. ff. eo. verum. la. ij. **I**psius rei usus possessionis. q. non solum omittit furtum: q. rei dominum vult sibi lucrari. sed etiam q. vult in re ipsa lucrari usum et possessionem. l. di. q. saccum.

# Furtum

**T**unc sunt spēs furti. Aliud manifestum: cum quo deprehendit fur prius q̄ veniat ad locum destinatum. Aliud non manifestum: cum quo non deprehendit. ff. e. i. iij. t. iii. Item nota. q̄ quedam remanent in nomine generali. Quedam in spāli. veluti sacrilegium: qđ est furtum rei sacre seu non sacre. sed de loco sacro. Decalatus: qđ est furtum de republica. xiiij. q. iij. quid ergo. Abigeatus qđ est furtum. qñ q̄ dispigit gregem et inde furat. ff. de abi. l. j. Plagium: qđ dicit furtum hominis. s. qñ quis scienter libet boiem vendit vel emit. vel donat. ff. de pla. l. i. t. iiiij.

**N**uquando autem cognoscet plagiarius a fure? Rū. Bar. in. l. nō statim. ff. ad. l. fa. de pla. de mēte. Rū. dicit q̄ aut habet animum celandi domino. Et tunc dicit plagiarius. Aut non habet animum celandi domino: h̄ tñ sibi vult habere. Et tunc non est plagiarius; sed fur. vt dicta. l. nō statim. Et hec opinio omninter tenet. Motat etiam idem Bar. p. l. si libet. c. ti. q̄ emptor et venditor liberi hominis tenet illa. l. fauia. Idem qui sciens liber hominem donauerit vel in dotem dederit. Idem si permutterauerit. d. l. iij. Et per hoc querit Bar. ibi. Quid de cardinalibz. vel magnis dominis qui vnum nānum. vnum cantorez. vnum fuitorem sibinicez donant. An incident in banc l. Dicit q̄ non. quia nō donant eos vt illos sua libertate paueant; h̄ donant; vt ita sint liberi. et libere stent apud alium; sicut stabant libere apud dominem. Et sic illo volente. Et sic cum non faciat dolo non tenet. d. l. Similiter qui libet hominem celat et subtrahit; dicit plagiarius. Et dicit q̄ tempore quo erat in studio. fuerunt aliqui condemnati lege fauia. ex eo q̄ vnum iuuenem subtraxerunt.

**N**qua autem pena puniat p. d. l. fauiam. Hic si est nobilis; p̄demnat in metallū. si ignobilis gladio. Si fuus vel libertus bestijs subiicitur. vt. L. eo. l. fi.

**N**uquid si quis ppter necessitatē famis. aut nuditatis furatus fuerit cibaria. vestem vel pecus. Rū. Dire. l. iij. q̄ non tenet dum tamē fuerit nimia necessitas nuditatis. vel famis. nec penitentia imponit. de conse. di. v. discipulos. nec furtus p̄mittit. quia furtum non cōmūtūt sine dolo. qui hic esse non potest. quia in tanto periculo reduci debet ad ius naturale qđ vult omnia esse communia. Insti. de ius. na. gen. et ci. Et debet credere dominum pmissurum. q̄ quis non permittat. Sed si esset modica necessitas non excusat sed tenetur reddere. vel tribus ebdomadis ieunare. extra eo. si quis.

**P**one. q̄ furatus fuit in extrema necessitate. postea denenit ad pinguiorem fortunam. An teneat ad restituēdēm. Rū. Dire. q̄ non. maxime si talis res sit p̄sumpta. p. no. in. c. suggestū. de deci. vbi habet: q̄ vbi res habet perfectionem suam. nec p̄tinet actum successuum: non renocat: licet postea cesseret ea talis rei. Sic in p̄posito: licet in isto cesseret ea: tamē quia semel huic de iure naturali acquisitum est ius pfectum in recepta. Iz cesseret ea. pu-

ta. extrema necessitas non ppter hoc obligat ad restitutō. Hoc idē tenet Eco. in. iij. Evidet cois opinio. licet panor. ñ.

**S**ed quare non excusat eodē mō mulier a fornicatione. p̄ famis necessitatē. sicut a furtō. Rū. Dire. vbi s. q̄ ppter necessitatē res factae cōmunis. Et quia ius naturale subuenit. et excusat ratio naturalis. Sed fornicatione ius diuinum dicit et accusat turpitudō. et error. pueniens ex peccato. imo potius debet omnia mala pati: q̄ peccato p̄sentire.

**I**tem querit: quare excusat q̄s ab homicidio ppter necessitatē sue defensionis. vt in cle. si fur osus. de homicidi. Et non excusat mulier a fornicatione. Rū. Dire. vbi s. q̄ is q̄ aliuz aggredit aī occidēdī n̄li occidat: ipse qdāmō se occidit. h̄ mulier improba nō defendit se h̄ impugnat. vt et de eo q̄ co. vro. c. iordan. iō cum mulier peccet volūtarie non excusat.

**N**uquid si q̄s rem visurario vel anaro furat. vt inde elynam faciat. Rū. fm Ray. talis furtum vel rapinam p̄mittit. q̄ nō sunt facienda mala vt veniant bona. In casu tñ in quo periculum immetret psone. nec posset aliter subueniri: posset etiam aliquis fm Tho. occulte rem alienaz accipe vt subueniat. primo sic indigenti.

**N**uquid si quis furet vt restituat dñ: et hoc faciat Rū. fm Hosti. talis videat excusatus. ar. ff. depo. bona fides. Nam etiam utlitter gerit negocium furis. ergo cogitur ratum habere. ff. de neg. gest. han vltro.

**N**uquid rem alienaz inuenit: n̄li publice denūciet re inuenit: vt ille cui est inueniat ea furtū p̄mitat. ff. d. fur. l. falsus. S. q̄ alienū. n̄li accepit eo aio vt dñ restituat.

**N**uquid d̄ thesauro inuēto. Rū. si q̄s inuenit thesaux in loco. p̄rio. statim sit inuentoris. Si vo in alieno: casu fortuito inuenit: dimidi est inuento. et dimidi dñ loci. Si vo studiōe queiliuit et inuenit eum in loco alterius totus erit dñ loci. Si aut̄ in sacro vel religioso loco: casu fortuito inuenire thesaux totus erit inuentoris. Sz si in loco publico fisci. vel ciuitatis inuenit. dimidiū eins erit. et dimidiū fisci. vel ciuitatis. Insti de re. di. S. thesauros. hec notat Jo. xiiij. di. q. v. si qđ inuenisti.

**Q**uerit an in volucrī et animalibz. ac piscibz committatur furtum. Rū. Directo. vbi s. q̄ volucres et pisces et bmoi quia in nullius bonis sunt et que vadunt quo volunt. ideo naturali ratione capienti conceduntur. Nec distinguitur vtrū predicta quis capiat in suo fundo vel alieno licet is qui alienum fundum ingreditur. venandi aut aucupandi gratia: posset a domino fundi phiberi ne ingrediat. et est capientis. qđ dñ sua custodia coheret: h̄ in libertatem reddit. qđ oculos effugit capientis. dicta insti. S. fere.

**S**ed quid si bestia fera sit ita vulnerata vt capi possit. Rū. qui supra statim esse intelligit vulnerantis. dum tamen eam persequatur. qui si desiderat persequi: desinit illius esse. et rursus fit occupantis.

**F**apum vdo et paonum et columbarium natura fera est: licet ex consuetudine adnolare et reuolare soleant. **E**t ideo tñ reputantur sub dominio alicuius: qđiu sunt in loco eius. **V**erū si quis aucepit examen apum in arboribus cuiuscunq; et etiam fauum furtum non committit: licet dominus arboris possit in gredientez prohibere: nisi ex amen fuerit in suo alveo recolectum: vel ipsum psequatur: sicut de paonibus et columbis dicta in sti. *S. apum.*

**Q**uid de cervis: cuniculis et alijs feris: que habent de consuetudine ire et redire ad certum locū? **R**espondit qui supra: qđ talis regula approbata ē ut eius usq; adeo esse intelligentur qđiu habeant animum reuertendi et non vltra. **E**t animum reuertendi videntur desinere habere: cum reuerten di consuetudinem deseruerint: dicta institu. *S. cer uos.* **S**i autem sunt inclusa in pratis: vel in alijs locis: furtum committeretur. **E**t idem de piscib. arg. dicto. *S. apum.* **S**ere autem priuate: seu manuete: ut galline: anieres: et huiusmodi: qđ etiaz aliquo casu turbate euolauerint: et a conspectu domini in sui effugierint. quocunq; loco sunt domini sui esse intelligenti. et qui animo lucrandi retinet: furtū p̄mit. *d. insti. S. gallinae.*

**Q**uid de lignis: que vis fluminis impulsit in agros aliquorum. **A**n rapiens ea committat furtum? **R**espon. **F**ede. **C**onsilio. *cviij.* dicit qđ vulgare est laicorum: lucrifacere ligna et alias res quas fluminis impetus impulsit in agros eorum. **Q**uod sibi non videtur verum: nisi habeantur pro derelicto: nec sunt occupantium. immo furtum committat qui talia occupat. *ff. de acquirē. re. do. l. qua ratione.* *S. si. n*ec ins presulam qđ habeantur p̄ de relictis: nisi per qualitatem rei et actus. vel aliter de voluntate domini appareat. cum nemo presumat in iactare suum. **E**t communis consuetudo: qđ occupans lucrifaciat videtur expresse reproba ta per legem. *ff. ad. l. ro. de iact. l. de precario.* et ibi nota in glosa. **E**t licet ibi loquatur de rebus iactis: causa nauis alleuande: tamen idem videt in istis flumine ablatis: cum parum differant ab illis iactis: cum non interueniat factū hominis: sicut in illis iactis.

**S**ed quid habet dominus fundi facere infra quem appulerūt tales illate res. **E**t satis videtur qđ sufficiat denunciare dominō: qđ tollat vel p̄ de relicto habeat. **E**t casu quo dominus vel alius p̄ ea non appetat: videtur sufficere libellum publice proponere. **E**t si infra tempus statutum a iudice: non fuerint alienatae: tunc pleno iure accipiatis. **E**si non vult conservare: et suam fundam impletum vult evacuare: potest prouincere. **C**rederem tamē qđ si dominus taceat: nec per se. nec per alium vadat perquirendo: qđ videatur eam pro de relicto habere. et occupanti concedatur. et videtur tertius. *ff. ad. l. ro. de iact. l. qui leuande. in principio.* videtur enim illa. l. statim sibi necessitate imponere perquirendi res amissas. **A**lls si taceat: prima p̄sumptio qđ erat qđ nō dimiserit derelinquo do tolitur per ultimaz scilicet: negligentie non p-

quirendo. **H**ec fedeli. **V**ide etiam *D*and. in. c. cum dilecti. de accu. vbi dicit. **A**n quis debeat pre sumere qđ prouiciens habeat rem pro derelicta: vel ne: recurrentum est ad cōiecturas. **S**i enim quis prouicit librum apertum in mari: p̄sumēdūm est qđ animo derelinquendi. **S**ecus si clausum et panis innolutum. et sic de similibus. **A**ddit etiā vnu singulare de mente Barto. in. l. falsus. ff. de fur. qđ si quis inuenit rem alterius. et non reperiat dominū. si putauit eam rem esse p̄ derelicta. licet nō esset. potest eam v̄scupere. ff. p̄o derelicto per totū. **S**i autem hoc non putauerit. **S**i tunc nō reperit dominū: facta proclamatione debet eam dare pauperibus.

**O**trum in re parua committatur furtum. sicut magna: *Rū. sic.* quia in furto non quod ablatum est. sed mens furatis attendit. *xvij. q. vij. c. vltimo.* **E**t hoc intelligendum. quando voluntas est talis qđ etiam maiora subtraheret. vñ qñ ex ablatiōe parue rei dñis intelligi grauari.

**Q**uicunq; vñ re apud eum deposita: vel re ei cō modata: ad alium vñiū vel vñiē pignore cōmittit furtum.

**Q**uid si mulier fecit furtum: sive ante matrimonium sive post. et vir participauit. aut vir fecit. et vro: participauit. **N**unquid liceat uxori de rebus cōmuni bus satisfacere? *Rū. fm. vñ. vbi* est de cōsuetudine regionis: qđ vir et vro: cōmunicant sibi credita et debita ex contractu vel maleficio. et res furtiva adhuc existit in potestate eorum. vro: po test illam restituere. etiam contradicente marito. **I**dem forte esset dicendum: si inter eos nō esset talis cōmunicatio. **N**am quicunq; habet rem furtivaz debet illam dñō restituere. *L. l. viii. ciusdem.* **S**i autem consumpta est. potest vro: si exp̄sse vir nō contradicit negotia mariti gerendo. et se liberando. ex timationem restituere de cōmuni bus bonis. **P**rohibente autem marito. non credo qđ debeat facere huiusmodi restitutionem. cum nō habeat administrationem rerum. sed maritus. **S**i tamen restitueret de bonis cōmuni bus bona fide. non credo qđ esset ei iniungenda pena. quasi p̄ mortalī: si hoc facit latenter: et sine aliorū scandalo.

**C**ontra quem dāc actio furti? *Rū. fm. Hosti.* contra furem: etiam si impubes sit: dummodo sit dol capax. *ff. e. l. impuberem.* **P**ater etiam agit cōtra filium suu: si peculium castrē habeat. als nō esset iudicium inter eos. *ff. eo. l. ne cum filio.* **E**odem modo aget filius. si pater ei aliquid surripiat de peculio castrensi. **I**tem vir contra vrorem. vel econtra nō agit furti. matrimonio constante. sed datur actio in factum. **S**ed qui ei opem tulerit. furti tenetur. *ff. eo. si quis vro.* **I**tem datur actio furti cōtra eum. qui dedit opem. vel consilium ei qui furti fecit. *ff. eo. si is qui.*

**Q**ue est pena furti? *Rū. dedē.* qđ quando agitur criminaliter. scz ad penam corporalem. licet fm. iurta fur nō sit suspendendus. vel demembrandus. sed aliter puniendus: puta fustigandus. vel exulans. tamen hodie in multis locis etiā simplex furtus suspenditur de cōsuetudine. quam facit rationabi

6

# Gloria Vana

dem necessitas pacis punitus. et frequens incorrigibilitas. Si autem agatur civiliter: pena furta manifesti est quadruplum. Non manifesti est duplum ut insti. de ob. que ex delicta. sed pena. et ibi patet quod illud duplum: seu quadruplum exigitur ultra regula sublatam. Et hec pena potest peti etiam post annum. Et si aliquis egit criminaliter: potest iterum agere civiliter et econuerso. Et quando ei. act. pre. cri. l. vnicia.

**T**ueris alius omisit hic furtum: et cum ipsa refurtua transiit se postea ad alienum territorium. Nunquam possit puniri per illum iudicem: ubi repetitur cu[m] refurtua? R[ati]o. Panor. in. c. j. de rap. dic. quod usque ad tempora Bar. Communis opinio erat. quod non: quod ex assidua tractatione: non oportet noua actio furti. Sed Bar. in. l. si dominium. scilicet de furtu. tenet tractatum. Dicit enim et interuentu nouae personae oportet noua actio furti. ut in. d. l. si dominium. Ita ex tractatione noua: facta in novo territorio. Et per illas opiniones Bar. plurimi homines sunt suspiciuntur. Sed moderniores adhuc dicunt: quod de stricto iure: illa opinio Bar. non procedit Franc. tamen de are. illam opinionem fuit secutus. Sed non Accur. hec panor. ubi supra vide etiam eundem panor. in. c. j. de peccatis. ubi dicit de mente Bar. in. l. sic cui. in s. ff. de accusacione. quod si quis omisit plura delicta in uno loco. et in hoc territorio aliud: vel illud reiterant non potest habere puniri per delictis alibi commissis; ubi alia ratione habetur sententia forum. Sed pena bene potest aggrauari ex delictis alibi commissis. Exempli in fure qui omisit diversa et varia farta in uno territorio. nunc in alio territorio omittit unum furtum: tunc quod habitu respetu ad alia potest dici famosus latro: voterit suspediti ubi communis tamen unum furtum tanquam famosus latro. l. capitalium. sed famosos. scilicet de peccatis. licet directe non possit ibi puniri propter delictis alibi commissis. Nota fuit director am. l. iij. xiij. xlij. quod ad usucaptionem quatuor requiruntur. Primo. quod res non sit vicia: nec furtiva et huiusmodi: necliber homo: nec res sacra vel religiosa possunt usucapi: nec decima: nec prescribi. Item nec seruus fugitiuus. ut insti. de usuca. sed aliquando. et se. Item nec via publica: nec aqueductus. scilicet de usucatio. l. usucaptionem. Et de aqueductu. l. diligenter. lib. iij. ff. de via publica. l. viam publicam. Secundo requiritur. quod ille qui usucapit habeat bonam fidem. id est quod credat venditorem esse dominum: vel habere ius distrabendi. scilicet de verbo. signi. l. bonefidei. Nota tamen quod ignorantia iuris non excusat: ut quis sit bonefidei. scilicet de usucapi. l. nunquam. Et requiritur fides bona et continua in principio. medio et fine. Abs quicquid dicant docto. usucatio non procedit: ut prescriptio. Tercio requiritur. quod res tradatur: vel quasi. quia possessio non acquiritur sine traditione vel quasi. Et de pac. l. traditionib[us]. Quartu[m] requiritur iustus titulus verus: non putativus. nec falso. Et de usucap. pro herede. l. finali. Et nota quod in usucaptione requiritur tempus trium annorum. Que quidem fuit introducta pro bono publico: ne dominia rerum sint incerta. scilicet de usucapio. lege prima. Et omnia que possunt prescribi:

possunt et usucapi. nisi quia in rebus mobilibus est usucatio. Prescriptio in immobilibus. Prescriptio autem retinet nomen suum generale. usucapio antez transit in nomen spale: quod vocatur usucapio. Sile habebas. Adoptio.

**T**u[m] si quis furet christianos detentos a pagans: ut eos liberet? R[ati]o. fin. Hostie. si est tenuis guerre: in nullo tenet. xxij. q. iij. dñs. Si vero est tempore treuge. teneat ipsi pagano restituere. non hominem. propter periculum anime. sed extimationem. Similiter teneat de aliis ablatis: ut. xxij. q. i. noli. Tamen hoc casu dicit Ray. ipsum furarem nullo modo peccasse optum ad hominem. quem furatus est si rectam habuit intentionem: dummodo abs sanitatem faciat. Quidam tamen dicit. quod etiam ad nullam satisfactionem tenet. quoniam paganus christianum iniuste detinebat. quod est regulare: ut in Rubrica. l. ne xpi. man. br. vel pa. vel in. ba. vel pos. et in. l. vna ibi posita. Si tamen pagani compellerent eum ad circumcisionem: vel idolatriam: vel aliquod mortale peccatum. tunc ille penitus liber factus est. et sic furas eum non peccat.

**M**unquid christiano qui detinetur a saraceno: liceat furari ei? R[ati]o. fin. Hostie. Si iste christianus. dum esset treuga. strangeret eam: et sic erat in culpa et fuit captus: nec ei imminet periculum necessitatis. non lucet furari. sed tenetur ad restitutionem. Nam talis iniuste detinebatur. Si autem iniuste detinebatur. ut quia tempore belli captus est. et imminet necessitas. non tenet ad restitutionem.

**G**loria Vana. Utrum appetitus inanis glorie: sit peccatum mortale? R[ati]o. fin. Tho. sed a sede. q. cxvij. potest esse mortale dupliciter. Primo ratiode materie. cu[m] quis gloriat de aliquo fallo. quod contraria diuinamente: vel cum quis bonum temporale. de quo gloriat prefert deo. Seu cum quis preferat testimonium hominum testimonio dei. videlicet cum quis verecundatur confiteri. seu sequi quod deus per sacram scripturam docet. propter contrariam hominum opinionem. contra quos dicitur. Qui me erubuerit et cetera. Secundo modo ex parte ipsius gloriantis. qui intentionem suam referat ad gloriam. tanquam ad ultimum finem. ad quoniam ordinat etiam virtutis opera. Et per quod non permittit etiam que sunt contra deum. His ergo modis est mortale. Alter non.

**G**ratia. Munquid gratia per summum pontificem facta. expirat per eius mortem etiam re integrum? Dic. quod aut gratia est facta et perfecte concessa per romanum pontificem. Et tunc non expirat per eius mortem. licet executio dicte gratiae nondum fuerit complete facta. Aut gratia nondum est facta. sed facienda. Et tunc expirat per eius mortem. Et de primo membro casus est singularis. in. c. si sup. de officiis. lib. vi. De secundo est tex. clarus. in. c. si cui. de p[ro]ben. lib. vi. Et ibi de hoc est gloriam singularis: que concordat per dictos duos tex. qui videntur contrarii.